de alta complexidade no DF, o HBDF-IGESDF, e de mais sete unidades de atendimento 

(HRSM-IGESDF e 6 Unidades de Pronto Atendimento – UPAs). 

Ainda, cabe mencionar a alta materialidade envolvida no contrato de gestão, 

uma vez que o valor previsto no ajuste para custeio mensal no exercício de 2019 e 2020 foi 

de R$ 82.897.227,10 (oitenta e dois milhões, oitocentos e noventa e sete mil, duzentos e 

vinte e sete reais, dez centavos), correspondendo a um total de R$ 994.766.725,00 

(novecentos e noventa e quatro milhões, setecentos e sessenta e seis mil, setecentos e vinte 

e cinco reais) por ano. 

O que o Tribunal buscou avaliar? 

O objetivo geral da presente auditoria foi avaliar a conformidade do 

acompanhamento e fiscalização pela SES/DF sobre o Contrato de Gestão 1/2018 – SES/DF 

com relação às normas de regência e ao ajuste celebrado.

[...]

Ademais, em alguns casos, não foram pactuados objetivos, metas e indicadores 

para avaliação da ação do Instituto em contrapartida aos recursos repassados. Nesse 

contexto, identificou-se duplicidade de repasse de recursos ao IGESDF no montante de R$ 

32.388.825,60 (trinta e dois milhões, trezentos e oitenta e oito mil, oitocentos e vinte e cinco 

reais, sessenta centavos). 

Ainda no exercício de 2020, foi iniciada a construção de 7 UPAs pelo 

IGESDF, sem a devida formalização para repasse de recursos pelo Governo do Distrito 

Federal - GDF, com graves irregularidades e sem os devidos planejamento, motivação,

[...]

Ademais, 

em alguns casos, não foram pactuados objetivos, metas e indicadores para avaliação 

da ação do Instituto em contrapartida aos recursos repassados. Nesse contexto, 

identificou-se duplicidade de repasse de recursos ao IGESDF no montante de R$ 

32.388.825,60 (trinta e dois milhões, trezentos e oitenta e oito mil, oitocentos e vinte e 

cinco reais, sessenta centavos). 

Ainda no exercício de 2020 foi iniciada a construção de 7 UPAs pelo 

IGESDF, sem a devida formalização para repasse de recursos pelo Governo do Distrito 

Federal - GDF, com graves irregularidades e sem os devidos planejamento, motivação,